作成日：令和６年３月22日

守山まるごと活性化　議事要旨　　　作成者：川嶋

日時： 令和６年３月21日（木）

場所：

出席者：

出席者（行政）：

次回以降に
ついて

令和６年度事業実施計画やホタル河川環境調査およびホタル飛翔状況調査の実施
について協議を行う予定。

令和６年度吉身小学校および立入が丘小学校におけるホタル学習について

・２月19日（月）にプロジェクトリーダーと事務局が吉身小学校および立入が丘小学校へ赴き、次年度

　のホタル学習支援について実施を依頼し、両校長よりそれぞれ快諾いただいた。

令和６年度からの「吉身学区ホタルを守ろうプロジェクト」の取組方針（案）について

・今年度で「まるごと活性化推進事業」として本プロジェクトの取組が一旦終了した後、次年度からは

　とし、「まちづくり」として、ホタルの住む環境づくりや地域住民への啓発を行う方針も確認した。

令和６年度事業実施計画（案）について他

・令和６年度実施事業計画について事務局から案を示し、現状では次年度もこれまでと同様の取組を
　継続する見込となっている。
・令和６年度推進員の選出について、各自治会長が推薦する２名を３月27日（水）までに吉身会館へ
　報告いただくよう改めて依頼した。

決定事項
・「まるごと活性化推進事業」としては、今回の会議で終了する。
・次回会議　令和６年４月18日（木）午後６時30分から

・また、ホタルの生育ではなく、ホタルの住む環境を守り、自然や河川などに親しむ仕組み作りを目的

内容

吉身会館におけるホタル幼虫飼育展示に伴う取出し結果について（報告）

・２月26日（月）に吉身会館で実施したホタル幼虫飼育展示に伴う取出し結果について、取出し匹数は
　34匹（うち終齢幼虫17匹）となった。

　学区長をプロジェクトリーダーとし、自治会長会の下部組織として活動を継続する方針となった。

・終齢幼虫まで成長しなかった幼虫は、引き続き吉身会館で飼育した後、来年に放流する見込み。

若鮎こども園におけるホタルについて学ぶ会およびホタル幼虫放流について（報告）

・２月27日（火）に若鮎こども園４歳児を対象に実施予定のホタルについて学ぶ会（ホタル幼虫とカワ

　ニナ観賞、クイズ、合唱）およびホタル幼虫放流のうち、前半のホタルについて学ぶ会は、予定どお

・後半のホタル幼虫放流は、残念ながら天候不良のため、推進員のみで放流を行った。

吉身川における遮光ネットの取付け作業について（報告）

・３月14日（火）に吉身川で、立入ホタル公園の遊歩道沿いに２箇所、延べ約50ｍに渡って、遮光ネット
　の取付け作業を行った。

　り無事終了した。

会議要旨

・ 吉身川における遮光ネットの取付け作業について（報告）

・ 令和６年度からの「吉身学区ホタルを守ろうプロジェクト」の取組方針（案）について

会議名： 第５回　ホタルプロジェクト会議

吉身会館１階大会議室

ホタルプロジェクト推進員

吉身会館　竹村館長、川嶋

議題

・ 吉身会館におけるホタル幼虫飼育展示に伴う取出し結果について（報告）

・ 若鮎こども園におけるホタルについて学ぶ会およびホタル幼虫放流について（報告）

・ 令和６年度吉身小学校および立入が丘小学校におけるホタル学習について

・ 令和６年度事業実施計画（案）について他